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N á v r h
habilitačnej komisie na udelenie titulu docent

mjr. Ing. Michalovi Turčaníkovi, PhD.
v študijnom odbore 8.4.6. vojenské spojovacie a informačné systémy

V zmysle uznesenia Vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl generála. Milana Rastislava
Štefánika (AOS), Liptovský Mikuláš, Č. p.: AOS-68-1-8/2017-PVe zo dňa 19.10.2017 bola predsedom
Vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl generála. Milana Rastislava Štefánika, Liptovský Mikuláš
vymenovaná:

a) habilitačná komisia v zložení:
predseda:

členovia:
doc. Ing. Emil KRŠÁK, PhD. Žilinská univerzita v Žiline, Fakulta

riadenia a informatiky
Docent Katedry softvérových technológií
doc. Ing. Jaroslav PORUBÄN, PhD. Technická univerzita v Košiciach,

Fakulta elektrotechniky a informatiky
Docent Katedry počítačov a informatiky

b) na oponentov habilitačnej práce
prof. Ing. František ADAMČÍK, PhD. Technická univerzita v Košiciach,

Letecká fakulta
Profesor Katedry avioniky
doc. Ing. Peter FUCHS, PhD. Slovenská technická univerzita

v Bratislave, Fakulta elektroniky a
informatiky

Docent, vedecký pracovník Ústavu automobilovej mechatroniky
doc. Ing. Miloš DRUTAROVSKÝ, PhD. Technická univerzita v Košiciach,

Fakulta elektrotechniky a informatiky
Docent Katedry elektroniky a multimediálnych komunikácií

Habilitačná práca a relevantné materiály boli rozoslané dňa 23.10.2017. Materiály boli taktiež
prístupné na: http://www.aos.sk/?stranky=veda/habilitacie.php

Habilitačná komisia zasadla v súlade so Smernicou pre habilitačné a vymenúvacie konanie v
Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika čl. 4 písmeno 11 na svojom riadnom
rokovaní dňa 13. 11. 2017 v Žiline, preskúmala predloženú žiadosť mjr. Ing. Michala Turčaníka, PhD. a
vyhodnotila splnenie požiadaviek stanovených v Kritériách na splnenie podmienok získania vedecko-
pedagogického titulu „docent“ a kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-
pedagogického titulu „profesor“ schválených Vedeckou radou AOS

Posudky obdržané od všetkých troch oponentov boli kladné a odporúčali vymenovanie mjr. Ing.
Michala Turčaníka, PhD. za docenta. Oznámenie o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej
práce menovaného bolo zverejnené dňa 03.02.2018 v denníku SME a 01.02.2018 na vyššie uvedenej
internetovej stránke AOS.

Habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa uskutočnila dňa 08.03.2018 o 10:00 hod.
v Sieni vedeckej rady AOS gen. M.R. Štefánika za účasti členov Vedeckej rady AOS gen. M.R. Štefánika,

prof. Ing. Jozef ŠTULRAJTER, CSc. Akadémia ozbrojených síl gen. M. R.
Štefánika Liptovský Mikuláš

Profesor Katedry informatiky
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všetkých troch oponentov a habilitačnej komisie.

Habilitačná komisia na základe § 1 ods. 15 vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z.z. o postupe získavania

vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení
neskorších predpisov, podľa kritérií na získanie titulu docent vyhodnotila plnenie podmienok a na základe
predložených dokladov, oponentských posudkov, odborného posúdenia úrovne prednesenej habilitačnej
prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce celkovo zhodnotila pedagogickú a vedeckú činnosť
uchádzača a predkladá Vedeckej rade AOS gen. M.R. Štefánika tento návrh nasledovne:

I. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O UCHÁDZAČOVI

mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD. sa narodil 13.9.1974. Vysokoškolské štúdium druhého stupňa
ukončil vo Vojenskej akadémii Liptovský Mikuláš, Fakulte zabezpečenia velenia, odbor automatizácia
velenia a elektronické počítače v roku 1998. V roku 2001 získal na Vojenskej akadémii Liptovský Mikuláš,
absolvovaním doktorandského štúdia titul PhD. v študijnom odbore Vojenské spojovacie a informačné
systémy.
Do roku 2005 pôsobil ako asistent a odborný asistent na Katedre informatiky a výpočtovej techniky,
Vojenskej akadémie Liptovský Mikuláš. V priebehu rokov 2005-2008 zastával funkciu lektor skupiny
podpory velenia, Centrum výcviku a inštruktáže Centra kariérneho rozvoja (vedenie vyučovania v
Základnom a Vyššom veliteľskom štábnom kurze), Národná akadémia obrany maršala Andreja Hadíka
Liptovský Mikuláš. V rokoch 2008-2009 bol na funkcii odborný asistent Skupiny vojenstva a doktrín,
Ústav bezpečnosti a obrany, Akadémia ozbrojených síl gen. M.R. Štefánika, Liptovský Mikuláš a od roku
2009 doteraz pôsobí na funkcii odborný asistent, Katedra informatiky, AOS gen. M.R. Štefánika, Liptovský
Mikuláš. Jeho jazyková spôsobilosť podľa noriem STANAG 6001, anglický jazyk SLP3, francúzsky jazyk
SLP1. Je inštruktorom CCNA Cisco networking academy.

Absolvoval vojenské kariérne kurzy:

 Kurz administrátorov a školiteľov informačného systému IRIS pre posielanie a spracovávanie
formátovaných správ podľa štandardu NATO ADAT-P3 pre potrebu OS SR, Praha, Česká
republika; 2002;

 NATO Bi-SC Command and Control Course, NATO School Oberammergau, Nemecko, 2007;
 Kariérny kurz pre spojovacích dôstojníkov vo Fort Gordon, Georgia, USA, 2008;

 Kurz “Cyberspace International“, Command & Staff College of German Federal Armed Forces,
Führungsakademie der Bundeswehr Hamburg,Nemecko, 2013;

 IT Systems Attacks and Defence Course“, NATO Cooperative Cyber Defence Centre of
Excellence, Tallin, Estónsko, 2014.

Odborné špecializačné kurzy:

 “Embedded System Design using AXI“, Chania, Grécko,2011;

 Partial Reconfiguration Workshop“, Rutherford Appleton Laboratory, Harwell Science and
Innovation Campus, DIDCOT, Oxfordshire, Veľká Británia,2011;

 Kurz "Digital Signal Processing Primer", University of Strathclyde a Doctoral School of
Informatics of the University of Debrecen, v rámci Xilinx University Program, 2011;

 “Xilinx Petalinux Embedded Linux Workshop “, Rutherford Appleton Laboratory, Harwell
Science and Innovation Campus, DIDCOT, Oxfordshire, Veľká Británia, 2012.
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II. ZHODNOTENIE PEDAGOGICKEJ ČINNOSTI A VÝSLEDKY DOSIAHNUTÉ VO
VÝCHOVNO-VZDELÁVACEJ OBLASTI

mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD. počas svojho pedagogického pôsobenia na Vojenskej akadémii,
Katedre informatiky a výpočtovej techniky, nástupníckej AOS gen. M.R. Štefánika, Katedre informatiky,
Centre výcviku a inštruktáže, Národnej akadémie obrany maršála A. Hadíka viedol cvičenia, laboratórne
cvičenia a prednášky z nasledovných predmetov:
a) cvičenia a laboratórne cvičenia z predmetov:

- Informatika, Programovanie, Architektúry vojenských počítačov – 1998 až 2004, v študijnom
programe Vojenské komunikačné a informačné technológie;

- Logické systémy, Číslicové počítače, Architektúry počítačových systémov, Pokročilé architektúry
počítačových systémov, Modelovanie a simulácia, Programovateľné obvody - 2009 až 2014
v študijnom programe Počítačové systémy, siete a služby;

- Architektúry počítačových systémov, Číslicové počítače, Modelovanie a simulácia, Špecifikačné a
opisné jazyky, Počítačové systémy, siete a služby – 2015 doteraz pre 1.stupeň študijný program:
Vojenské spojovacie a informačné systémy

- Modelovanie a simulácia vojenských systémov , Umelá inteligencia vo vojenských aplikáciách ,
Špecifikačné a opisné jazyky, Architektúry počítačových systémov - 2015 doteraz pre 2. stupeň

[…]

ktorá bola cieľom vedeckej práce.
Habilitačná práca obsahuje všetky náležitosti, jej vedecká úroveň a kritéria pre habilitačné konanie sú s
rezervou splnené, preto odporúčam, aby uchádzačovi bol udelený titul docent.
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V. HODNOTENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE

Obhajoba habilitačnej práce: v časti obhajoby habilitačnej práce zodpovedal mjr. Ing. Michal Turčaník,
PhD. otázky a reagoval na posudky oponentov, odpovedal na otázky komisie a verejnosti.

Habilitačná prednáška:
mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD. sa vo svojej habilitačnej prednáške: Špecifikačné a opisné jazyky venoval
problematike výskumu a vývoja rekonfigurovateľných číslicových systémov. V úvode bola vykonaná
analýza vlastnosti obvodov typu FPGA ako implementačnej technológie pre realizáciu adaptívnych
číslicových systémov. V ďalšej časti bola rozpracovaná problematika spôsobov rekonfigurácie čislicových
systémov všeobecne a pre konkrétnu technológiu (obvody FPGA typu Xilinx). Následne bola prezentovaná
autorom vytvorená metodika tvorby systému s parciálnou rekonfiguráciou. V závere autor prezentoval
pôvodný návrh procesora riadeného tokom údajov, ktorý využíva parciálnu rekonfiguráciu číslicových
systémov. V reálnych podmienkach je prednáška určená študentom 4. ročníka študijného programu
vojenské spojovacie a informačné systémy.
Prednáška bola prezentovaná na vysokej odbornej úrovni, metodickej aj didaktickej úrovni, o čom svedčila
aj rozprava k samotnej habilitačnej prednáške.

VI. ZÁVER

V zmysle § 76 ods. 3 písm. a) zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v platnom znení habilitant získal vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa.
V zmysle § 76 ods. 3 písm. b) zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v platnom znení habilitant vypracoval habilitačnú prácu: Parciálna rekonfigurácia číslicových
systémov a úspešne absolvoval habilitačné konanie.
Habilitačná komisia v zmysle § 76 ods.6 vyššie citovaného zákona ďalej konštatuje, že mjr. Ing. Michal
Turčaník, PhD.:

a) vedecky a pedagogicky pôsobí v študijnom odbore 8.4.6 vojenské spojovacie a informačné
systémy na Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši, počas 18 ročnej
pedagogickej praxe odviedol 16 diplomových prác, 10 bakalárskych prác, je spoluautorom 2
vysokoškolských skrípt, 1 vysokoškolskej učebnice;

b) svojimi vedeckými prácami vytvoril v danom študijnom odbore ucelené vedecké dielo. Výsledky

jeho vedecko-výskumnej činnosti boli publikované v 2 vedeckých monografiách, 9 vedeckých
článkoch registrovaných v medzinárodných databázach, 50 vedeckých článkoch v recenzovaných
časopisoch a zborníkoch, 19 príspevkoch prezentovaných na zahraničných vedeckých
konferenciách a 21 domácich, ktorých je prvým autorom alebo spoluautorom. Habilitant má 8
citácií registrovaných v medzinárodných databázach, 13 zahraničných neregistrovaných a 17
citácií domácich.

c) je v danom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou, spolupracuje s univerzitným prostredím na

Slovensku i v zahraničí, taktiež aktívne pracuje v odborných a vedeckých inštitúciách v rámci
aliancie NATO.

d) na základe predložených dokladov, kladných oponentských posudkov, odborného posúdenia

úrovne prednesenej habilitačnej prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce, podporných
stanovísk významných osobností a tajného hlasovania komisie a oponentov úspešne splnil všetky
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podmienky habilitačného konania.

Výsledky tajného hlasovania habilitačnej komisie:
Počet prítomných členov: 6
Počet rozdaných hlasovacích lístkov: 6
Počet odovzdaných hlasovacích lístkov: 6
Počet platných hlasovacích lístkov: 6
Počet neplatných hlasovacích lístkov: 0
Počet hlasovacích lístkov za udelenie titulu: 6
Počet hlasovacích lístkov proti udeleniu titulu: 0
Zdržal sa hlasovania: 0

Habilitačná komisia v zmysle § 1 ods. 15 vyššie citovanej vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z.z. a na základe
výsledku tajného hlasovania

o d p o r ú č a
vedeckej rade Akadémie

ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika

udeliť mjr. Ing. Michalovi Turčaníkovi, PhD.: titul docent v študijnom odbore 8.4.6 vojenské
spojovacie a informačné systémy

V Liptovskom Mikuláši 10.03.2018

habilitačná komisia :

predseda:
prof. Ing. Jozef ŠTULRAJTER, CSc. v. r. .......................................................................................
členovia:

doc. Ing. Emil KRŠÁK, PhD. v. r. .......................................................................................

doc. Ing. Jaroslav PORUBÄN, PhD. v. r. ........................................................................................

Oponenti:
prof. Ing. František ADAMČÍK, PhD. v. r ......................................................................................

doc. Ing. Miloš DRUTAROVSKÝ, PhD. v. r. .........................................................................................

doc. Ing. Peter FUCHS, PhD. v. r. ...........................................................................................

V Liptovskom Mikuláši, dňa 10. marca 2018