doc. Ing. Miloš Drutarovský, CSc.

Katedra elektroniky a multimediálnych
telekomunikácií

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Technická univerzita v Košiciach

Park Komenského 13, 041 20 Košice

T.č.: 055 602 4169

E-mail: Milos.Drutarovsky@tuke.sk

Oponentský posudok

na habilitačnú prácu mjr. Ing. Michala Turčaníka, PhD.: „Parciálna rekonfigurácia číslicových systémov“

Habilitačná práca bola v súlade s vyhláškou 6/2005 Z.z. Ministerstva školstva Slovenskej republiky o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov docent a profesor predložená ako vedecká monografia. K predloženej habilitačnej práci si na základe menovania dekrétom Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika zo dňa 19. októbra 2017 za oponenta na habilitačné konanie mjr. Ing. Michala Turčaníka, PhD., dovoľujem zaujať nasledovné stanovisko:

Habilitačná práca má 153 strán. Jej obsah je formálne rozdelený do 6 kapitol, úvodu, záveru a príloh. Zoznam literatúry obsahuje 77 prameňov (habilitant je autorom alebo spoluautorom 31 publikácií). Prvé dve kapitoly sú venované opisu základných výhod a súvislostí v oblasti použitia moderných programovateľných obvodov a tiež stručnému opisu metód ich návrhu vrátane stručného opisu základných prvkov jazyka VHDL. Tretia kapitola opisuje základné možnosti a výhody využitia parciálnej dynamickej rekonfigurácie číslicových systémov. Vo štvrtej kapitole je demonštrovaná možnosť realizácie parciálnej rekonfigurácie s využitím komerčne dostupných FPGA obvodov firmy Xilinx. Časovej analýze parciálnej rekonfigurácie v obvodoch FPGA je venovaná piata kapitola. V šiestej kapitole je prezentovaný pôvodný návrh procesora riadeného tokom údajov s parciálnou rekonfiguráciou, ktorý bol implementovaný v obvode FPGA Xilinx Virtex 6. V prílohách sú uvedené vývojové diagramy vybraných hlavných blokov prezentovaného procesora a časti zdrojových kódov v jazyku VHDL.

Habilitačná práca je orientovaná do oblasti návrhu a realizácie číslicových systémov pomocou rekonfigurovateľných logických obvodov. Dôraz je venovaný parciálnej dynamickej rekonfigurácii využiteľnej v moderných obvodoch FPGA. V práci je prezentovaný aj pôvodný návrh špecializovaného procesora riadeného tokom údajov, ktorý autor navrhol a implementoval v cieľovej technológii FPGA Xilinx. Problematika využitia obvodov FPGA na realizáciu (aj) špecializovaných vstavaných informačných a komunikačných systémov je už dlhodobo aktuálna. Problematika parciálnej dynamickej rekonfigurácie týchto systémov je v súčasnosti vysoko aktuálna a umožňuje ďalej zvyšovať flexibilitu a výkonnosť systémov na báze obvodov FPGA. Habilitačná práca svojim zameraním sleduje tento moderný trend a naznačuje nové možnosti v tejto oblasti.

Práca je napísaná jasne a má logickú štruktúru, je spracovaná systematicky a na úrovni zodpovedajúcej aktuálnym poznatkom v prezentovanej oblasti. Po formálnej stránke obsahuje pomerne málo chýb a nejasností ako napr. chýbajúce skratky v zozname použitých skratiek (napr. MAC, DCT, ...), bytových tokov (namiesto bitových) na str. 71, nevyvážené zátvorky v rovnici (7) na str. 100 a pod. Niektoré formulácie uvedené v texte môžu byť pre čitateľa zavádzajúce. Napr. vyjadrenie „... ktoré obsahujú 2 milióny systémových hradiel (3600 blokov DSP)“ na str. 19 môže

byť čitateľom chybné interpretované tak, že 2 milióny systémových hradiel tvorí 3600 blokov DSP. Niektoré pojmy použité v práci majú vhodnejší slovenský ekvivalent. Napr. „hardvérové deskripčné jazyky“ (jazyky pre opis hardvéru), „záverná hrana“ (dobežná hrana), „poľom programovateľné hradlové polia“ a pod.

Publikovanie časti zdrojových VHDL kódov v prílohe predkladanej práce hodnotím ako v dnešnej dobe málo efektívne riešenie. Podstatne efektívnejšie by podľa môjho názoru bolo zverejnenie v elektronickej forme napríklad na verejne dostupných stránkach s prípadnou linkou na predloženú prácu.

V predloženej práci autor prezentoval aj výstupy jeho výskumných a experimentálnych aktivít, čo dokumentuje aj 31 citovaných referencií, ktorých bol autorom alebo spoluautorom, čo hodnotím veľmi pozitívne. Pôvodné výsledky habilitanta boli publikované prevažne na domácich a zahraničných konferenciách a výskumných správach, a tiež v časopisoch.

Ako otázky do diskusie pre habilitanta kladiem nasledujúce otázky:

1. Na obrázku 1.1 na str. 14 je uvedené „Umiestnenie rekonfigurateľného hardvéru v oblasti technologickej platformy“. Z textu ani z obrázku nie je jasné, aká metrika je uvažovaná pre hodnotenie výkonnosti, ktorá je znázornená na x-ovej osi. Mohol by habilitant vysvetliť za akých podmienok (ako uvažovanej výkonnosti) je uvedené zobrazenie platné? Prípadné za akých podmienok platné nebude?
2. Z pohľadu vývojových trendov v oblasti obvodov FPGA je zrejme pomerne významným faktorom zmena vlastníctva druhého najvýznamnejšieho výrobcu FPGA obvodov Altera. V súčasnosti je vlastníkom a výrobcom týchto obvodov firma Intel. Čo môže toto spojenie v budúcnosti pre rozvoj rekonfigurateľného hardvéru a systémov na čipe priniesť? Aké sú podľa habilitanta možnosti budúceho vývoja v tomto smere?

Záver

Predložená habilitačná práca spĺňa podmienky kladené na úroveň habilitačnej práce a dokumentuje, že jej autor je teoreticky i prakticky vyspelým výskumným pracovníkom s perspektívou ďalších dôležitých vedeckých výsledkov v budúcnosti.

Získané a prezentované poznatky interpretované v práci sú prínosom pre rozvoj študijného odboru a sú využiteľné aj ako doplnkový materiál na výučbu v špecializovaných predmetoch zameraných na syntézu moderných číslicových systémov.

Vychádzajúc z uvedeného odporúčam prijať habilitačnú prácu mjr. Ing. Michala Turčaníka, PhD. na tému „Parciálna rekonfigurácia číslicových systémov“ k obhajobe a na základe úspešného habilitačného konania navrhujem menovanému udeliť vedecko-pedagogický titul

docent

v študijnom odbore 8.4.6 Vojenské spojovacie a informačné systémy.

V Košiciach, 3.1.2018

doc. Ing. Miloš Drutarovský, CSc.
oponent